
28 DIÁRIO OFICIAL Nº 33308 Segunda-feira, 06 DE FEVEREIRO DE 2017

Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 01/02/2017.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral.

PORTARIA Nº 212/2017-DG/CGP, de 27/01/2017
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, no uso de suas atribuições legais, 
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº. 
08/2017-DHCRV, de 20/01/2017, no Processo 2017/32541,
RESOLVE:
SUBSTITUIR na Portaria 520/2016-DG/CGP, a servidora ANA 
CAROLINA MACHADO SAMPAIO, matrícula 57193586/1, pela 
servidora ANA CLÁUDIA LIMA SILVA, matrícula 54188949/2, 
na fi scalização e acompanhamento da execução do objeto 
do Termo de Credenciamento Médico nº 003/2016, fi rmado 
por este Departamento e a Empresa TRANSMED CLÍNICA DE 
MEDICINA E PSICOLOGIA DO TRÁFEGO LTDA-EPP, bem como, 
dos respectivos termos aditivos, competindo-lhe a prerrogativa 
de sugerir modifi cações que contribuam à sua fi el execução, e 
ainda, atestar os serviços conforme acordado.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor na data de publicação.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral

PORTARIA Nº 213/2017-DG/CGP, de 27/01/2017
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas 
por Lei, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 
032/2017-CENTRA, de 25/01/2017, protocolado sob o nº 33364,
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor JORGE HENRIQUE SANTOS LIMA, Técnico, 
matrícula 3261743/1, para responder pela Coordenadoria de 
engenharia de Trânsito deste Departamento, no período de 
15/02 a 16/03/2017, durante o gozo de férias do titular.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 15/02/2017.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral
Protocolo 143919

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº. 004/2017 – CGD/PAD/DIVERSAS
BELÉM, 24 DE JANEIRO DE 2017.

O Corregedor Chefe do Departamento de Trânsito do Estado do 
Pará, no uso de suas atribuições conferidas por lei, e ….
CONSIDERANDO os termos do art. 17, inciso XII, do Decreto 
nº. 1.635, de 08 de junho de 2005, que confere à Corregedoria 
competência de exercer atribuições delegadas pela Direção-
Geral,
CONSIDERANDO os termos da Portaria n° 2106/2014 – DG/CGP, 
de 31 de julho de 2014, publicada no Diário Ofi cial do Estado, 
de 08 de agosto de 2014, que delegou poderes ao Corregedor 
Chefe para instauração de Processo de Sindicância e Processos 
Administrativos,
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 01/2017 – 
CPAD, de 23.01.2017, subscrito pelo Presidente da Comissão 
Processante, no qual solicita, fundamentadamente, a prorrogação 
do prazo da 3ª (terceira) recondução para conclusão do Processo 
Administrativo Disciplinar instaurado por meio da Portaria nº 
21/2015 – DGD/PAD, de 07 de outubro de 2015, publicada no 
DOE nº 32.995, Edição de 20 de outubro de 2015.
R E S O L V E:
I – ALTERAR a data presente no inciso II da Portaria nº 137/2016 
– CGD/PAD/DIVERSAS, de 18 de outubro de 2016, publicada no 
Diário Ofi cial do Estado, sob o nº 33.234, de 19 de outubro de 
2016, de 18 de outubro de 2016 para 14 de outubro de 2016.
II – CONCEDER a prorrogação do prazo, por mais 60 (sessenta) 
dias, da 3ª (terceira) recondução da Comissão Processante, 
com base no prazo previsto no inciso I da Portaria nº 137/2016 
– CGD/PAD/DIVERSAS, acima mencionada, que reconduziu 
pela terceira vez os trabalhos da Comissão Processante, para 
conclusão dos trabalhos apuratórios e elaboração do competente 
Relatório Conclusivo.
III – A presente portaria passará a produzir os seus efeitos a 
partir de 27 de janeiro de 2017.
IV – À Corregedoria Geral do DETRAN/PA para que adotem as 
providências para o pleno cumprimento do presente ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
HELENO MASCARENHAS D’OLIVEIRA
Corregedor Chefe (em exercício) do DETRAN/PA

Protocolo: 143647
PORTARIA Nº 4324/2016 - DG

A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições legais, e, 
CONSIDERANDO o que estabelece os artigos 22, incisos III e 
X, 103 e 115 do Código de Trânsito Brasileiro e a Resolução n° 
231/2007, alterada pelas resoluções: nº 241/2007, 309/2009 e 
372/2011 - Conselho Nacional de Trânsito – CONTRAN; 
CONSIDERANDO o que estabelece a Portaria n° 358/2005 – DS/
PROJUR;
CONSIDERANDO o requerimento da empresa J VIEIRA RIBAS 
- EIRELI - ME, CNPJ nº 18.216.708/0001-40, sob o nome de 
fantasia DESPACHANTE VAPT VUPT, junto a este órgão;
CONSIDERANDO que as exigências legais foram atendidas 
mediante à apresentação da documentação necessária;
RESOLVE:
Art. 1º RENOVAR O CREDENCIAMENTO da Empresa J VIEIRA 
RIBAS - EIRELI - ME, nome de fantasia DESPACHANTE VAPT 
VUPT, CNPJ nº: 18.216.708/0001-40, situada na Rua Duque 
de Caxias, nº 3585 – Bairro: Esplanada do Xingu, CEP: 68372-
856, no município de ALTAMIRA/PA, código de cadastramento 
nº 109PA, para confeccionar placas e tarjetas de identifi cação 
de veículos automotores, reboques e semi-reboques, de acordo 
com a legislação vigente e no âmbito da jurisdição deste 

Departamento de Trânsito.
Art. 2º O credenciamento a que se refere o artigo 1º, terá validade 
de 01 (um) ano a contar da data da publicação desta portaria 
no diário ofi cial do estado. A renovação deste credenciamento 
deverá atender as exigências da legislação em vigor.
Dê-se ciência, publique-se, registre-se e cumpra-se.
Belém (PA), 28 de dezembro de 2016.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral

Protocolo: 143648
PORTARIA Nº 209/2017-DG/CCCLIN, de 27 de Janeiro de 2017
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– Detran/Pa, no uso da competencia que lhe confere o artigo 22 
da Lei 9.503 de 23 de Setembro de 1997, que instiuiu o Código 
de Trânsito Brasileiro.
Considerando o teor da Portaria nº3280/2014 do DETRAN/
PA que regulamenta o Credenciamento de Clinicas Médicas 
e Psicológicas e Instituições Públicas e/ou Privadas de ensino 
Superior, para realização de Exames de Aptidão Fisica e Mental 
e Avaliação Psicológica em candidatos a obtenção de Carteira 
Nacional de Habilitação – CNH, Autorização para conduzir 
Ciclomotores – ACC, renovação de Exames, Mudança e Adição 
de categoria e outros exigidos pelo DETRAN/PA, bem como, as 
disposições das resoluções dos Conselhos Federais de Medicina 
e de Psicologia;
Considerando o requerimento Protocolado sob o nº 2014/216004 
pela CEMPS – CENTRO DE EXAMES MEDICOS E PSICOLÓGICOS 
-EIRELLI - EPP/ ABAETETUBA, CNPJ 19.958.419/0002/60, 
localizada na Rodovia Dr.João Miranda, Km 03, nº 3168- Bairro: 
Bosque, na Cidade de Abaetetuba no Estado do Pará 
Considerando que o requerimento foi autuado e processado 
consoante os preceitos da Portaria 3280/2014/DG, e que 
a requerente CEMPS- CENTRO DE EXAMES MÉDICOS E 
PSICOLÓGICOS EIRELLI - EPP/ ABAETETUBA cumpriu com todas 
as formalidades legais para o seu credenciamento, conforme 
Parecer emitido pela Comissão Permanente de Licitação, 
Comissão de Credenciamento de Clinicas, Coordenadorias do 
Núcleo do Controle Interno deste Detran/Pa
R E S O L V E :
I – CREDENCIAR pelo período de 12 (doze) meses, a contar da 
data da publicação desta Portaria, a CEMPS- CENTRO DE EXAMES 
MÉDICOS E PSICOLÓGICOS EIRELLI – EPP/ ABAETETUBA, CNPJ 
19.958.419/0002-60, localizada na Rodovia Dr.João Miranda, 
Km 03, nº 3168-Bairro:Bosque, Abaetetuba/Pa Cep:- 68.440-
000 , sob a responsabilidade técnica médica de Nelson Raimundo 
Mesquita Rodrigues e responsabilidade técnica psicológica de 
Natália Abdon Nascimento, para prestação de serviços de exame 
de aptidão fi sica e mental e avaliação psicológica, no município 
de ABAETETUBA/PA;
II. À Comisão de Credenciamento De Clinicas/CCCLIN, para que 
adotem as providências para o pleno cumprimento do presente 
ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Andrea Yared De Oliveira Hass
Diretora Geral
DOE 33.040

Protocolo: 143543
PORTARIA Nº 269/2017-DG/CCCLIN, DE 01 DE 

FEVEREIRO DE 2017 
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– Detran/Pa, no uso da competencia que lhe confere o artigo 22 
da Lei 9.503 de 23 de Setembro de 1997, que instiuiu o Código 
de Trânsito Brasileiro.
Considerando o teor da Portaria nº3280/2014 do DETRAN/
PA que regulamenta o Credenciamento de Clinicas Médicas 
e Psicológicas e Instituições Públicas e/ou Privadas de ensino 
Superior, para realização de Exames de Aptidão Fisica e Mental 
e Avaliação Psicológica em candidatos a obtenção de Carteira 
Nacional de Habilitação – CNH, Autorização para conduzir 
Ciclomotores – ACC, renovação de Exames, Mudança e Adição 
de categoria e outros exigidos pelo DETRAN/PA, bem como, as 
disposições das resoluções dos Conselhos Federais de Medicina 
e de Psicologia;
Considerando o requerimento Protocolado sob o nº 2015/451296 
pela A K MENDES DE JESUS & CIA LTDA – EPP/ XINGUARA, 
localizada na Rua Cecilia Meirelles, snº - Esq. Rua Marechal 
Rondon- Bairro: Centro, na Cidade de Xinguara no Estado do 
Pará 
Considerando que o requerimento foi autuado e processado 
consoante os preceitos da Portaria 3280/2014/DG, e que 
a requerente A K MENDES DE JESUS & CIA LTDA – EPP/ 
XINGUARA cumpriu com todas as formalidades legais para o 
seu credenciamento, conforme Parecer emitido pela Comissão 
Permanente de Licitação, Comissão de Credenciamento de 
Clinicas, Coordenadorias do Núcleo do Controle Interno deste 
Detran/Pa.
R E S O L V E :
I – CREDENCIAR pelo período de 12 (doze) meses, a contar 
da data da publicação desta Portaria, a A K MENDES DE 
JESUS & CIA LTDA – EPP/XINGUARA, CNPJ 22.090.593/0001-
67, localizada na Rua Cecilia Meirelles, snº- Esq.Rua Marechal 
Rondon -Bairro:Centro, Xinguara/Pa Cep:- 68.555.-093 , sob 
a responsabilidade Administrativa de Lucas Raphael Scuissato 
Silva e Eduardo da Silva Veloso, sob a responsabilidade técnica 
médica de Glauber Cordovil Castro e responsabilidade técnica 
psicológica de Cinthya Naves Camelo, para prestação de serviços 
de exame de aptidão fi sica e mental e avaliação psicológica, no 
município de XINGUARA-PA;
II.À Comisão de Credenciamento De Clinicas/CCCLIN, para que 
adotem as providências para o pleno cumprimento do presente 
ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Andrea Yared De Oliveira Hass
Diretora Geral
DOE 33.040

Protocolo: 143497

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 260/2017-DG/CGP, DE 31/01/2017.
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas 
por Lei,
R E S O L V E:
NOMEAR o senhor PABLO FERREIRA RODRIGUES, para exercer 
o Cargo em Comissão, DAS-03, de Gerente de Compras da 
Coordenadoria de Logística deste Departamento.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 31/01/2017.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral
(Republicada por incorreção na publicação do DOE 33.283 de 
02/02/2017)

Protocolo: 143909

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
NÚMERO DO TERMO: 2°
NÚMERO DO CONTRATO: 035/2014
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Inexigibilidade de Licitação.
PARTES: DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO DO ESTADO DO PARÁ, – 
DETRAN/PA, CNPJ n° 04.822.060/0001-40 e BANCO DO ESTADO 
DO PARÁ S/A – BANPARÁ, CNPJ nº 04.913.711/0001-08.
OBJETO DO CONTRATO: Prestação de Serviços bancáros, de 
arrecadação de taxas ou outras receitas específi cas.
VALOR DO CONTRATO ORIGINÁRIO: Estimado de R$ 
7.047.000,00 (sete milhões, quarenta e sete mil reais).
OBJETO E JUSTIFICATIVA DO ADITAMENTO: Alteração da 
“Cláusula Décima Segunda, Décima Oitava e Décima nona”.
VIGÊNCIA : Início: 01/02/2017 Término: 31/03/2017
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 66.201 – Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará; 06 – Segurança Pública; 125 – Normatização 
e Fiscalização; 1425 – Segurança Pública; 8273 – Habilitação 
de Condutores de Veículos; 8274 – Regularização de Veículos; 
339039 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica; 0261 – 
Recursos Próprios; 0661 – Recursos Próprios. 
FORO: Belém
DATA DE ASSINATURA: 31/01/2017 
ORDENADOR RESPONSÁVEL: ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretor Geral - DETRAN/PA
 

Protocolo: 143697
EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO

NÚMERO DO TERMO: 1º
NÚMERO DO CONTRATO: 011/2015 
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 57, inciso II da Lei n° 8.666/93.
PARTES: Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/
PA, CNPJ n° 04.822.060/0001-40 e empresa Elevadores Otis 
Ltda, inscrita no CNPJ N° 29.739.737/0011-84.
OBJETO DO CONTRATO: Pestação de serviços de manutenção 
preventiva e corretiva do elevador marca OTIS instalado na sede 
do DETRAN/PA. 
VALOR DO CONTRATO ORIGINÁRIO: R$-5.982,60 (cinco mil, 
novecentos e oitenta e dois rais e sessenta centavos).
OBJETO E JUSTIFICATIVA DO ADITAMENTO: Alteração da 
“Cláusula Quarta – Do Valor e da Dotação Orçamentária” e 
“Cláusula Sétima – Do Prazo de Vigência”.
VIGÊNCIA: Início: 01/02/2017 Término: 31/01/2018
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 66201 – Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará; 06 – Segurança Pública; 122 – Administração 
Geral; 1297 – Manutenção da Gestão; 8338 – Operacionalização 
das Ações Administrativas; 339039 – Outros Serviços de 
Terceiros – Pessoa Jurídica; Fonte de Recursos: 0261 – Recursos 
Próprios; 0661 – Recursos Próprios Superávit. 
FORO: Belém
DATA DE ASSINATURA: 31/01/2017
ORDENADOR RESPONSÁVEL: ANDREA YARED DE OLIVEIRA 
HASS
ADITIVO ANTERIOR:
1° TAC: Assinatura: 29/01/2016; Publicação: 03/02/2016.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral – DETRAN/PA
 

Protocolo: 143650

APOSTILAMENTO
.

APOSTILAMENTO
APOSTILAMENTO N° 03
NÚMERO DO CONTRATO: 026/2008
PROCESSO N° 2016/477405 - DETRAN/PA
OBJETO DO CONTRATO: Locação não residencial, referente ao 
terreno urbano localizado na Rua Camaru, LT 12, Qd 77-A, bairro 
Entroncamento, Redenção/PA.
PARTES: Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/
PA, CNPJ n° 04.822.060/0001-40 e a Sra. ILDA LUCENA BARROS, 
CPF n° 198.575.602-10.
OBJETO E JUSTIFICATIVA DO APOSTILAMENTO: Alteração do 
nome ILDA LUCENA BARROS para ILDA LUCENA DE SOUZA, 
conforme Certidão de Casamento, datada em 27 de outubro de 
2016.
FUNDAMENTO LEGAL DO APOSTILAMENTO: Art. 65, §8° da Lei 
n° 8.666/93.
FORO: Belém
DATA DE ASSINATURA: 03/02/2017
ORDENADOR RESPONSÁVEL: ANDREA YARED DE OLIVEIRA 
HASS
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral
 

Protocolo: 143769


